
CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FERREIROS
RUA DUQUE DE CAXIAS, 15

09.102.679/0001-02 Balanço Exercício: 2020

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FERREIROS

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 9.364.803,69

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 5.218.849,06

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 5.124.512,69

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 2.411.859,74

3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 221.625,82
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO2.190.233,92

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 1.901.672,15

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 1.901.672,15
13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 632.837,06

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 24.849,88
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 607.987,18

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 178.143,74

3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 178.143,74
91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1.3. 94.336,37

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 94.336,37

3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS94.336,37
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 4.145.954,63

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 4.145.954,63

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 74.787,00

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 74.787,00
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 1.935.515,42

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 295.147,77
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 2.974,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 92.657,94
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 393.277,73
3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO 130.813,59
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 1.290,00
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 25.511,00
3.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 1.284,20
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 4.229,93
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO140.052,24
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 3.690,00
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 89,00
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 84.415,00
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 108.582,48
3.3.90.30.42 FERRAMENTAS 6.619,68
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 644.880,86

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 205.429,00

3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 43.793,00
3.3.90.36.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 110,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 26.670,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 134.856,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 1.596.155,93

3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 3.700,00
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 1.502,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO43.980,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 91.258,85
3.3.90.39.22 MULTAS INDEDUTÍVEIS 2.310,63
3.3.90.39.23 JUROS 1.086,43
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 86.364,89
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 538,30
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 7.010,00
3.3.90.39.53 SEGUROS EM GERAL 6,12
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 16.824,27
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 1.799,49
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA1.339.774,95

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 26.658,60

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 307.408,68

3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 307.408,68
4 DESPESAS DE CAPITAL 783.873,50

4 INVESTIMENTOS4. 783.873,50

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 783.873,50

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 76.344,75

4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 76.344,75
52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 707.528,75

4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 408,00
4.4.90.52.20 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENS. DE ESCRITÓRIO 360,00
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 626.890,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 79.870,75

T O T A L 10.148.677,19
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL DE FERREIROS
AV. FRANCISCO FREIRE DA SILVA, 33

08.626.506/0001-12 Balanço Exercício: 2020

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL DE FERREIROS

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 1.079.581,87

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 529.967,74

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 529.967,74

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 279.811,63

3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO 279.811,63
11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 154.580,28

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 149.645,28
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 4.935,00
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 93.583,15

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 86.770,68
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.812,47

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 1.992,68

3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 1.992,68
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 549.614,13

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 549.614,13

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 541,00

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 541,00
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 164.959,54

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 12.334,93
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 882,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 3.798,25
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 20.970,05
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 10.741,62
3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 6.500,00
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 6.418,36
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 103.314,33

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 64.982,43

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 65.331,50

3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 16.800,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 125,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 48.406,50

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 160.555,85

3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 528,00
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 56.200,00
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 12.223,33
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 241,97
3.3.90.39.23 JUROS 1.388,16
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 2.228,38
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 1.552,48
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 886,70
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 1.752,99
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 83.553,84

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 8.600,00

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 84.643,81

3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 84.643,81
4 DESPESAS DE CAPITAL 23.212,00

4 INVESTIMENTOS4. 23.212,00

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 23.212,00

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 23.212,00

4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 23.212,00

T O T A L 1.102.793,87
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E DA JUVENTUDE
RUA IMACULADA CONCEICAO, 25

06.232.049/0001-56 Balanço Exercício: 2020

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E DA JUVENTUDE

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 136.656,12

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 83.810,39

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 83.810,39

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 69.279,91

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 69.279,91
13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 14.530,48

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 9.044,23
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.486,25

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 52.845,73

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 52.845,73

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 302,00

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 302,00
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 10.887,80

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 3.532,20
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 6.508,18
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 847,42

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 13.826,50

3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 9.600,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 4.226,50

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 27.829,43

3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 56,60
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 389,13
3.3.90.39.23 JUROS 129,89
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 2.030,10
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 58,84
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 397,80
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 24.767,07
4 DESPESAS DE CAPITAL 1.198,00

4 INVESTIMENTOS4. 1.198,00

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 1.198,00

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 1.198,00

4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 1.198,00

T O T A L 137.854,12
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FEM

17.928.761/0001-00 Balanço Exercício: 2020

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FEM

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 104,50

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 104,50

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 104,50

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 104,50

3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 104,50
4 DESPESAS DE CAPITAL 59.798,46

4 INVESTIMENTOS4. 59.798,46

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 59.798,46

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 59.798,46

4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 59.798,46

T O T A L 59.902,96
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